
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ.  26/8-7-2025 απόφασης της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας που αφορά στη λήψη προ-

σωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στο 

Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Υπο-

διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πέλλας, στα 

πλαίσια του έργου: «Αντικατάσταση αγωγών εσω-

τερικού δικτύου ύδρευσης Αραβησσού, ΔΕ Κύρ-

ρου του Δήμου Πέλλας».

2 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας Νομού 

Σερρών.

3 Έγκριση της υπ’  αρ.  176/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ελασσόνας 

«Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σε τμήμα 

της οδού 6ης Οκτωβρίου στην Ελασσόνα, στο 

πλαίσιο του έργου “Παρεμβάσεις Αναβάθμισης 

Δημόσιου Χώρου για τη δημιουργία Ανοικτού Κέ-

ντρου Εμπορίου”».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 70909 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 26/8-7-2025 απόφασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας που αφορά στη λήψη προ-
σωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πέλλας, 
στα πλαίσια του έργου: «Αντικατάσταση αγωγών 
εσωτερικού δικτύου ύδρευσης Αραβησσού, ΔΕ 
Κύρρου του Δήμου Πέλλας».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 

2696/1999, Α΄ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, σε 

συνδυασμό με το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α΄ 100).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-

χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

3. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α΄ 222).

4. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α΄ 47).

5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 απόφαση 

«Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου των Νομών 

της Χώρας» (Β΄ 293).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 απόφα-

ση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών Αττικής, 

Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και 

Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον 

Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 30).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 απόφαση 

«Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών ή επαρχιακών 

και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» (Β΄ 751).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 από-

φαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του Ελληνικού Δι-

ευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β΄ 2631).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 

εγκύκλιο (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας 

Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων.

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-

ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-

γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 

Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 

για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-

τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4637

60329

29.08.2025 10:33:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60330 Τεύχος B’ 4637/29.08.2025

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση 
«Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων Κατακό-
ρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905) (ΟΜΟΕ 6 και 7).

13. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

14. Τον ν. 2647/1998  «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

15. Τον ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

16. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

17. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμάτη 
του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
902).

18. Την υπ’  αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας  - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα" 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Β΄4330).

19. Την υπ’ αρ. 21/15-02-2024 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας «Σύσταση επι-
τροπών του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, όπως ισχύει,   
και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Περιφερειακό 
Συμβούλιο σε αυτές» (ΑΔΑ:Ρ0Ν97ΛΛ-ΗΛΑ).

20. Το υπ’ αρ. 492280(495)/8-7-2025 έγγραφο της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
η με υπ’ αρ. 26/8-7-2025 (ΑΔΑ: 9ΠΘΙ7ΛΛ-Ι5Α) απόφαση 
του θέματος με συνημμένη τη σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη, όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε 
από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες, για εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

21. Το υπ’ αρ. 60836/16-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης (ΑΔΜΘ), με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της απόφασης 
του θέματος.

22. Το υπ’ αρ. 44/58/13-2-2025 έγγραφο των ΚΤΕΛ Ν. 

ΠΕΛΛΑΣ Α.Ε., με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη 

του για την εφαρμογή των προτεινόμενων μέτρων ρύθ-

μισης της κυκλοφορίας.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

Και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτεινό-
μενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας είναι απαραίτητα 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 26/8-7-2025 (ΑΔΑ:9ΠΘΙ7ΛΛ-
Ι5Α) απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που αφορά στη λήψη 
προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στο 
Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πέλλας, στα πλαίσια του 
έργου: «Αντικατάσταση αγωγών εσωτερικού δικτύου 
ύδρευσης Αραβησσού, ΔΕ Κύρρου του Δήμου Πέλλας».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση εφαρμόζονται σε τμήμα 
της 13ης Επαρχιακής οδού Αραβησσού - Εξαπλατάνου 
αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Πέλλας με φορέα κατασκευής τη ΔΕΥΑ Πέλλας.

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση 
υπάρχει στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει 
όπως εστάλη στην υπηρεσία μας με το 20ο σχ., ελεγ-
μένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από τις αρμόδιες 
τεχνικές υπηρεσίες, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 
του ν. 2696/1999 (Α΄ 57), εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι
1. Ισχύουν για χρονικό διάστημα έως τις 26/11/2025 

σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα του έργου εφόσον δεν 
επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή των δεδομένων 
βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα απόφαση και 
των στοιχείων που αναφέρονται στην σχετική Τεχνική 
Έκθεση.

2. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, (το ελάχιστο πλάτος 
λωρίδας οδοστρώματος κ.λπ.) η σήμανση και η εφαρ-
μογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα με 
τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των 
τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου.

3. Στην υποβληθείσα μελέτη έχει γίνει ορθή αποτύ-
πωση της υφιστάμενης κατάστασης στην περιοχή του 
έργου, τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών 
έργων για τις εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να 
λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κί-
νηση των χρηστών του δικτύου και την αποφυγή ατυ-
χήματος.

4. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

5. Με το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοτα-
ξίου, οποιοδήποτε σκάμμα προκύπτει κατά την εκτέλεση 
των εργασιών δεν παραμένει ανοιχτό, επιχώνεται μέχρι 
να ξεκινήσουν οι εργασίες της επόμενης φάσης ή της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60331Τεύχος B’ 4637/29.08.2025

επόμενης ημέρας (σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των 
εργασιών την ίδια ημέρα).

6. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμόζονται σε 
διαδοχικές φάσεις και θα διατηρούνται ανά φάση εργα-
σιών υπό τις προϋποθέσεις των σχετικών προδιαγραφών 
και σύμφωνα με τη κυκλοφοριακή μελέτη και το χρονο-
διάγραμμα που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

7. Πριν την έναρξη εφαρμογής των μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας κάθε νέας φάσης υλοποίησης των έρ-
γων θα πρέπει να έχουν αρθεί τα μέτρα της προηγού-
μενης φάσης. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται 
με κριτήριο την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

8. Ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης των εν λόγω έργων 
θα πρέπει να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξη τους.

9. Η έναρξη της εφαρμογής κάθε ομάδας μέτρων 
γίνεται μετά την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξι-
ακής σήμανσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση κατάλληλων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), και μετά την έγγραφη 
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

10. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, αλλά και 
κατά τη διάρκεια της νύχτας, η σήμανση θα πρέπει να 
προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλάμποντες φανοί, κ.λπ.) 
ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα της για ασφα-
λή κίνηση των χρηστών (οχημάτων και πεζών) της οδού.

Β.2. Ειδικοί όροι
1. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθ-

μευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων.

2. Κατά την εναλλάξ κίνηση των οχημάτων θα πρέπει 
να εξασφαλίζεται λωρίδα κυκλοφορίας ελαχίστου πλά-
τους 2,75μ.

3. H κυκλοφορία των οχημάτων να διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης των κλειστών οδικών τμημάτων 
μέσω παρακείμενων οδών. Η χωροθέτηση της σήμανσης 
για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παρά-
καμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής, βάσει των σχετικών προδιαγραφών, χωρίς 
πλεονασμούς.

4. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να είναι ορατές 
και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους από τα διερ-
χόμενα οχήματα.

5. Στα τμήματα των οδών που καταλήγουν στη ζώνη 

των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 

θα πρέπει να εφαρμόζεται σχετική σήμανση.

6. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-

πει να γίνεται σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

7. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 

των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 

και προς τους χώρους εργασιών.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να ενημε-

ρωθούν σχετικά οι επιχειρήσεις που επηρεάζονται από 

τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος ώστε 

να ρυθμιστεί η ανεμπόδιστη και ασφαλής λειτουργία 

τους.

9. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 

ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 

έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-

λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 

ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται μέσα στην 

ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν με το έργο.

10. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-

κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 

ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

11. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 

συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 

σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

12. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-

νται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 

διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 

υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 

οχημάτων και πεζών.
Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 

της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 26/ 

8-7-2025 (ΑΔΑ:9ΠΘΙ7ΛΛ-Ι5Α) απόφασης και των σχετικών 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως αυτά προέκυ-

ψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και 

εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία και εγκρί-

θηκαν με την παραπάνω απόφαση του Αιτούντα Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής με-

λέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την 
απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-

σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-

ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-

νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 

με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 

κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 

συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο οποίος υποχρεούται 

καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινόμενων 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί την 

αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο 

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 

συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 25 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60332 Τεύχος B’ 4637/29.08.2025

Αριθμ. 70833 (2)

Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας Νομού 
Σερρών.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 63, 65, 214, 254, 238, 280 και 283 παρ. 4 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-
θηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα του ν. 4954/2022 
(Α΄ 136).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α΄ 235).

4. Την υπ’ αρ. 40284/22.7.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 902) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών.

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

7. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
όπως ψηφίστηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 957/2013, 
Β΄ 3391/2014, Β΄ 3766/2017, Β΄ 1224/2019, Β΄ 2256/2019, 
Β΄3479/2024 και Β΄ 3940/2024).

9. Την υπ’ αρ. 65/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Βισαλτίας, με την οποία τροποποιείται ο 
Ο.Ε.Υ. του Δήμου καθώς και την υπ’ αρ. 115/2025 όμοια 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου

10. Το  υπ’ αρ. 2/12-6-2025 πρακτικό του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου υπαλλήλων ΟΤΑ Ν. Σερρών, που γνωμοδοτεί 
υπέρ της τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Βισαλτίας 
Νομού Σερρών.

11. Την υπ’ αρ. 10073/13.8.2025 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας, αναφορικά με 
την πρόκληση δαπάνης από την συγκεκριμένη τροπο-
ποίηση του Ο.Ε.Υ. για το έτος 2025, ύψους 221.136.000 
ευρώ στους κάτωθι κωδικούς του Π/Υ του Δήμου: 10.6
011.01,10.6051.11,30.6011.01,30.6051.12,15.6061.08,1
5.6051.06,όπου υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση. Για τα 
επόμενα έτη η δαπάνη που προκαλείται θα προβλέπεται 
στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς και θα βαρύνει 
τους ανωτέρω κωδικούς δαπανών.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ», αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας ως προς τα εξής:

Στο άρθρο 22, προσωπικό με σχέση εργασίας 
δημοσίου δικαίου, προστίθεται η παρακάτω ενότητα που 
αφορά στη σύσταση νέων οργανικών θέσεων, ως εξής:

Σύσταση νέων οργανικών θέσεων:

α/α Κλάδος Ειδικότητα

Νέες 

Προτεινόμενες 

θέσεις

1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
4

2
ΠΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE 

HARDWARE)

1

3 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

4 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

5
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2

6
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2

ΣΥΝΟΛΟ 11

Με τη σύσταση των νέων οργανικών θέσεων, τροπο-

ποιείται η ενότητα “Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας 

Δημοσίου Δικαίου” του άρθρου 22. Ειδικότερα:

Α) στην παρ. 2 του άρθρου 22 προσωπικού με σχέση 

εργασίας δημοσίου δικαίου κατηγορίας ΠΕ προστίθενται 

οι παρακάτω θέσεις:

α/α Κλάδος Ειδικότητα
Σύνολο 

θέσεων

1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
4

2
ΠΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE 

HARDWARE)

1

3 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

4 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60333Τεύχος B’ 4637/29.08.2025

Β) στην παρ. 3 του άρθρου 22 προσωπικού με σχέση 

εργασίας δημοσίου δικαίου κατηγορίας ΤΕ προστίθενται 

οι παρακάτω θέσεις:

Κλάδος Ειδικότητα Σύνολο θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2

Γ) στην παρ. 4 του άρθρου 22 προσωπικού με σχέση 

εργασίας δημοσίου δικαίου κατηγορίας ΔΕ προστίθενται 

οι παρακάτω θέσεις:

Κλάδος Ειδικότητα Σύνολο θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2

Στο άρθρο 24, προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, προστίθεται η παρακά-

τω ενότητα που αφορά στη σύσταση νέων οργανικών 

θέσεων, ως εξής:

Κλάδος Ειδικότητα Σύνολο θέσεων

TΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ

TΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ
2

Με τη σύσταση των νέων οργανικών θέσεων, τροπο-

ποιείται η ενότητα “Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου” του άρθρου 24. Ειδικότερα:

Στην παρ. 1 του άρθρου 24 με σχέση εργασίας Ιδιω-

τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προστίθενται οι παρα-

κάτω θέσεις:

Κλάδος Ειδικότητα Σύνολο θέσεων

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ
2

Κατά τα λοιπά ισχύει ο Οργανισμός Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Βισαλτίας, όπως έχει ψηφιστεί, 

τροποποιηθεί και ισχύει (Β΄ 957/2013, Β΄ 3391/2014, 

Β΄ 3766/2017, Β΄ 1224/2019, Β΄ 2256/2019, Β΄ 3479/2024 

και Β΄ 3940/2024.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης τροποποίησης του 

Ο.Ε.Υ. αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 22 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Αριθμ. 40322 (3)

Έγκριση της υπ’  αρ.  176/2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ελασσόνας 
«Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σε τμήμα 
της οδού 6ης Οκτωβρίου στην Ελασσόνα, στο 
πλαίσιο του έργου “Παρεμβάσεις Αναβάθμισης 
Δημόσιου Χώρου για τη δημιουργία Ανοικτού Κέ-
ντρου Εμπορίου”».

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) .

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα - 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 109 αυτού σε συνδυασμό 

με το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

4. Το π.δ. 138/2010  «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

5. Την υπ’ αρ. 40282/22-07-2025 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 

του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμμα-

τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

6. Την υπ’ αρ. 3315/17-01-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελ-

λάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊ-

στάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-

σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β΄ 206).

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’  αρ.  2874/173392/18-11-2013 έγγραφο 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις-

Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 

οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώ-

ρους λιμένων».

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-

ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60334 Τεύχος B’ 4637/29.08.2025

γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 

Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 

για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-

τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 197) .

12. Την υπ’ αρ. 17372/8-4-2025 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς 

Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-

2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης της Γενικής 

Γραμματέα Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., όπως τροποποιήθηκε, συ-

μπληρώθηκε και ισχύει, αναφορικά με την άσκηση 

αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 

ν.  2696/1999» (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2), σύμφωνα με 

την οποία οι αρμοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α 

του ν. 2696/1999  θα ασκούνται από το Τμήμα Πολεο-

δομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 

Ελλάδας.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση  

«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-

χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 

7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» (Β΄ 6213).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 

του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 

«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-

βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 

σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 

αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 

ασφάλειας» (Β΄ 2302/2013).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, 

Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 

σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών αναφορικά με 

τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

17. Την υπ’ αρ. 1321/9-7-2025 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών της ΑΕΝΟΛ ΑΕ προς τη Δημο-

τική Επιτροπή του Δήμου Ελασσόνας.

18. Το με ημερομηνία 10-7-2025 έγγραφο του Υπε-

ραστικού ΚΤΕΛ Λάρισας ΑΕ περί σύμφωνης γνώμης ως 

προς τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου.

19. Την υπ’ αρ. 176/2025 ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. 

του Δήμου Ελασσόνας «Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων σε τμήμα της οδού 6ης Οκτωβρίου στην Ελασσό-

να, στο πλαίσιο του έργου «Παρεμβάσεις Αναβάθμισης 

Δημόσιου Χώρου για τη δημιουργία Ανοικτού Κέντρου 

Εμπορίου», (ΑΔΑ: 6ΘΜΛΩΡΟ-4Κ0).

20. Την υπ’  αρ.  38226/7-8-2025 Ορθή Επανάληψη 

(ΑΔΑ: 60ΝΗΟΡ10-ΗΦΑ) απόφαση της Γραμματέως της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλά-

δας περί ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αρ. 176/2025 από-

φασης Δ.Σ. του Δήμου Ελασσόνας με την οποία βρέθηκε 

νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

21. Το υπ’ αρ. 1468/1-8-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών της ΑΕΝΟΛ ΑΕ με το οποίο μας  

διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 

38312/8-8-2025).

22. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή:

Η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση αιτιολογεί-

ται επαρκώς από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

της ΑΕΝΟΛ ΑΕ και δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 

μέσων μαζικής μεταφοράς σύμφωνα με το 18 σχετικό, 

αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 176/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ελασσόνας «Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων σε τμήμα της οδού 6ης Οκτωβρίου στην Ελασσό-

να, στο πλαίσιο του έργου “Παρεμβάσεις Αναβάθμισης 

Δημόσιου Χώρου για τη δημιουργία Ανοικτού Κέντρου 

Εμπορίου”» και αφορούν σε: α) Διαπλάτυνση πεζοδρο-

μίου, β) Ορισμό θέσεων στάθμευσης και γ) Τροποποίηση 

διατομής οδοστρώματος.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 

απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 

είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 

τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 

οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζο-

νται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 176/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Ελασσόνας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60335Τεύχος B’ 4637/29.08.2025

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-

νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 

την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 

μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-

στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 25 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60336 Τεύχος B’ 4637/29.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046372908250008*


